一 1一

英德市市场监督管理局文件
英市监知〔2023〕174 号

英德市市场监督管理局关于印发英德市

知识产权公共服务事项清单

（第一版）的通知

各市场监督管理所，各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于知识产权工作的重要指示

精神，推动我市知识产权公共服务标准化、规范化建设，切实

提升社会公众和市场主体的获得感和满意度，按照《知识产权

强国建设纲要（2021—2035 年）》《“十四五”国家知识产权保

护和运用规划》《专利转化运用专项行动方案（2023—2025 年）》

有关工作部署，根据国家、省、清远市知识产权公共服务事项

一 2一

清单，我局编制了《英德市知识产权公共服务事项清单（第一

版）》，现予以发布。

英德市市场监督管理局

2023 年 12 月 29 日

一 3一

英德市知识产权公共服务事项清单（第一版）

序号
事项

类别
事项名称 服务内容

服务形式

线下 3 线上 4

1

知识产权

创造

专利申请受

理

受理社会公众提交的专

利申请。
无。

中国专利电子申请网

（ http://cponline.cnipa.g
ov.cn）；电子申请客户

端。

2
专利快速预

审申请受理

受理新兴产业专利快速

预审申请。
无。

预审管理平台预审案件

提 交 系 统

（https://gdys.gippc.com
.cn/ippc-web-dzsq/）。

受理企业提交的实用新

型和外观设计专利申请

前置服务申请。

无。

预审管理平台案件提交

系 统

（https://kw.cnippc.cn/ip
pc-web-dzsq/）。

3
专利费用减

缴申请受理

受理申请人提交的专利

费用减缴申请。

仅 限 线 上 办 理

理。

国家知识产权局政务服

务平台专利事务服务系

统

（ http://cpservice.cnipa.
gov.cn）进行费减备案。

4
商标注册申

请受理

受理社会公众提交的商

标注册申请。

国家知识产权局

商标业务清远受

理窗口。

不接收邮寄。

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

一 4一

受理社会公众提交的马

德里商标国际注册申请。

国家知识产权局

商标业务清远受

理窗口。

不接收邮寄。

无。

5
地理标志申

请受理

受理县级以上人民政府

指定的地理标志产品保

护申请机构或人民政府

认定的协会或企业提交

的地理标志保护产品申

请。

无。

国家知识产权局政务服

务平台“地理标志”栏

目

（ http://www.cnipa.gov.
cn/col/col116/index.html
）。

受理申请人提交的地理

标志商标申请。

国家知识产权局

商标业务清远受

理窗口。

不接收邮寄。

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）；

国家知识产权局政务服

务平台“地理标志”栏

目

（ http://www.cnipa.gov.
cn/col/col116/index.html
）。

6
地理标志专

用标志使用

申请受理

受理合法使用人提交的

地理标志专用标志使用

申请。

英德市市场监督

管理局。

（地址后附）。

国家知识产权局政务服

务平台“地理标志”栏

目“地理标志专用标志

下 载 ”

（ http://www.cnipa.gov.
cn/col/col116/index.html
）。

7
集成电路布

图设计登记

申请受理

受理社会公众提交的集

成电路布图设计登记申

请。

无。

国家知识产权局政务服

务平台“集成电路布图

设 计 ” 栏 目

（http://vlsi.cnipa.gov.cn
/home.action）。

8
专利申请驳

回复审受理

受理专利申请人电子提

交的专利申请驳回复审

申请。

仅限线上办理。

中国专利电子申请网

（ http://cponline.cnipa.g
ov.cn）；电子申请客户

端。

9
知识产权

管理

专利登记簿

副本出具

受理专利权人或社会公

众提交的出具专利登记

簿副本的申请。

无。

国家知识产权局政务服

务平台专利事务服务系

统

（ http://cpservice.cnipa.

一 5一

gov.cn）。

10
专利无效宣

告申请受理

受理社会公众电子提交

的专利无效宣告申请。
仅限线上办理。

中国专利电子申请网

（ http://cponline.cnipa.g
ov.cn）；
电子申请客户端。

11
商标注册证

明出具

受理马德里国际商标注

册人提交的出具马德里

国际商标注册证明的申

请。

国家知识产权局

商标业务清远受

理窗口。不接收

邮寄。

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

12
商标变更申

请受理

受理商标申请人或权利

人提交的商标注册申请

项目变更的申请。

国家知识产权局

商标业务清远受

理窗口

不接收邮寄。

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

13
商标更正申

请受理

受理商标申请人或权利

人提交的商标更正的申

请。内容仅限于申请文件

或者注册文件中的名义、

地址、商品等项目个别文

字错误，不涉及实质性内

容。

国家知识产权局

商标业务清远受

理窗口。不接收

邮寄。

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

14
注册商标转

让或移转申

请受理

受理商标权转让人和受

让人提交的转让或移转

注册商标申请。

国家知识产权局

商标业务清远受

理窗口。不接收

邮寄。

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

15
注册商标续

展申请受理

受理商标权利人提交的

注册商标续展申请。

国家知识产权局

商标业务清远受

理窗口。不接收

邮寄。

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

16

知识产权

运用

专利实施许

可合同备案

办理

受理专利权人或者其授

权的权利人与被许可人

提交的专利实施许可合

同备案的申请。

无。

国家知识产权局政务服

务平台专利事务服务系

统

（ http://cpservice.cnipa.
gov.cn）。

17
专利权质押

登记办理

受理专利权出质人与质

权人专利权质押登记申

请。

无。

国家知识产权局政务服

务平台专利事务服务系

统

（ http://cpservice.cnipa.
gov.cn）。

一 6一

18
专利技术合

同认定登记

受理当事人提交的专利

权转让合同、专利申请权

转让合同或专利实施许

可合同等技术合同认定

登记申请。

仅限线上办理。

广东省科技业务管理阳

光 政 务 平 台

（ http://pro.gdstc.gov.cn
/egrantweb/）。

19
注册商标使

用许可备案

申请受理

受理商标注册人及注册

商标使用被许可人提交

的注册商标使用许可备

案申请。

国家知识产权局

商标业务清远受

理窗口。不接收

邮寄。

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

20
注册商标专

用权质押登

记办理

受理注册商标专用权出

质人与质权人提交的注

册商标专用权质押登记

申请。

无。

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

21

知识产权

保护

维权援助申

请受理

受理社会公众、知识产权

权利人的维权援助申请，

提供知识产权侵权判定

咨询意见、疑难知识产权

案件咨询意见等服务。

清远市知识产权

维权援助中心。

接收邮寄（地址

后附）。

清远市知识产权公共服

务平台“维权援助”栏

目

（ https://ipggfw.gdqy.go
v.cn/web/zssqmh/index.p
tl）。

22
海外维权申

请受理

受理社会公众的海外维

权援助申请，组织专家进

行分析研判，提供维权指

导意见书等。

无。

广东省知识产权维权援

助 公 共 服 务 平 台

（ https://gdwq.gpic.gd.c
n/）；
粤商通（手机注册登录

粤商通，搜索“知识产

权维权援助”）。

23
知识产权纠

纷人民调解

申请受理

受理社会公众、纠纷当事

人的纠纷调解申请，对当

事人纠纷争议点进行调

解。

英德市知识产权

纠纷人民调解委

员会。接收邮寄

（地址后附）。

清远市知识产权公共服

务平台“维权援助”栏

目

（ https://ipggfw.gdqy.go
v.cn/web/zssqmh/index.p
tl）。

24
知识产权

服务

知识产权法

律、政策事

务咨询

向社会公众提供包括知

识产权申请、审批、保护、

运用、管理、服务等相关

的知识产权法律、政策事

务咨询。

英德市市场监督

管理局。

支持电话咨询。

（地址后附）

清远市市场监督管理局

网站

（http://www.gdqy.gov.c
n/channel/qysscjdglj/）；
清远市知识产权公共服

务平台“维权援助”栏

目

一 7一

（ https://ipggfw.gdqy.go
v.cn/web/zssqmh/index.p
tl）。

25
知识产权审

查流程咨询

向社会公众提供商标、专

利、地理标志、集成电路

布图设计申请流程事务

咨询和审查状态咨询等

服务。

无。

广东省市场监督管理局

网站

（http://amr.gd.gov.cn）；
广东省市场监督管理局

网站专利代办处服务栏

目

（ http://amr.gd.gov.cn/zt
zl/zldbcfw/）。

26
商标注册申

请事先咨询

向社会公众或申请人提

供现场事先咨询服务，帮

助申请人查询拟申请注

册商标的合法性、显著性

及在先权利冲突情况，以

提高申请成功率。

无。

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

27
商标业务咨

询

向社会公众或申请人提

供商标申请业务咨询、商

标申请流程及状态信息

咨询服务。

国家知识产权局

商标业务清远受

理窗口；

英德市茶业行业

协会商标品牌培

育指导站。

支持电话咨询。

（地址后附）

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

向社会公众或申请人提

供商标异议、驳回复审、

撤销、撤三等业务咨询服

务。

无。

28
地理标志商

标业务咨询

向社会公众提供地理标

志商标业务咨询。

国家知识产权局

商标业务清远受

理窗口。

支持电话咨询。

（地址后附）

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

29

专利代理机

构及专利代

理师信息查

询

向社会提供专利代理机

构公示、专利代理师公

示、经营异常名单公示、

严重违法失信名单公示

等信息的查询服务。

无。

国家知识产权局全国专

利代理信息公示平台

（ http://dlgl.cnipa.gov.c
n/txnqueryAgencyOrg.d
o）。

一 8一

30
备案商标代

理机构信息

查询

向社会公众提供备案商

标代理机构信息的查询

服务。

无。

中 国 商 标 网

（ http://sbj.cnipa.gov.cn
）。

31
专利信息检

索

向社会公众提供全球

100多个国家、地区、组

织，已公开专利信息的在

线查询、检索、分析服务。

包括简单查询、中外专利

混合检索、法律状态联合

检索、语义检索、相似性

检索、 IPC 分类导航检

索、中国专利法律状态检

索、运营信息检索、广东

省地区专利导航检索、专

利信息统计、分析和个性

化服务等功能。

无。

广东省知识产权公共信

息综合服务平台知识产

权 检 索 分 析 系 统

（https://s.gpic.gd.cn）；
新一代专利检索及分析

系 统 （ 广 东 站 点 ）

（ http://prcgds.gpic.gd.c
n）；
新一代专利检索及分析

系 统 （ 广 州 站 点 ）

（ http://59.41.9.91:81/p
ubsearch）；
新一代专利检索及分析

系 统 （ 深 圳 站 点 ）

（ http://www.szxyd.org.
cn）；
手机端：粤商通 APP-
“搜专利”功能（手机

安装粤商通 APP，搜索

“搜专利”）。

32
商标信息检

索

向社会公众提供中国、英

国、美国和马德里已公开

商标信息的在线查询及

统计服务，包括商标检

索、商标概览、商标细览

和商标数据下载等功能。

无。

广东省知识产权公共信

息综合服务平台知识产

权检索分析系统商标检

索 模 块

（https://r.gpic.gd.cn）；
手机端：粤商通 APP-
“查商标”功能（仅支

持查询中国商标，手机

安装粤商通 APP，搜索

“查商标”）。

一 9一

向社会公众提供基于国

家知识产权局与欧盟知

识产权局交换的欧盟商

标信息数据查询服务，包

括欧盟知识产权局商标

信息的检索、浏览和单个

商标数据检索结果的下

载服务。

无。

欧 盟 商 标 查 询 系 统

（ https://eutms.gippc.co
m.cn）。

33
地理标志信

息检索

向社会公众提供全国地

理标志保护产品、地理标

志专用标志使用企业等

信息的查询服务。

无。

清远市知识产权公共服

务平台“成果展示”“地

理 标 志 ” 栏 目

（ https://ipggfw.gdqy.go
v.cn/web/zssqmh/index.p
tl）。

34
集成电路布

图设计信息

查询

向社会公众提供全国集

成电路布图设计公告信

息的查询服务。

无。

广东省知识产权公共信

息综合服务平台知识产

权检索分析系统

（https://s.gpic.gd.cn）。

一 10一

附表

办理地址及咨询电话

序号 线下办理窗口 线下办理（邮寄）地址 咨询电话

1
国家知识产权局商标业务

清远受理窗口

广东省清远市清城区人民二路清

远市行政服务中心1楼12号窗口
0763-3380407

2
清远市市场监督管理局知

识产权促进科
清远市清城区连江路 13 号 8 楼 0763-3369659

3
清远市市场监督管理局知

识产权保护科
清远市清城区连江路 13 号 8 楼 0763-3381962

4

清远市知识产权维权援助

中心（广东省知识产权保护

中心维权援助（清远）分中

心）

清远市清城区连江路 13 号 2 楼 0763-3864835

5
英德市市场监督管理局知

识产权股

英德市英城金子山大道市行政服

务中心科技馆 610
0763-2280013

6
英德市茶业行业协会商标

品牌培育指导站

英德市浈阳西路11号英德红茶交

易中心三楼
15107641335

7

英德市英德红茶产业知识

产权维权援助和保护

工作站

英德市浈阳西路11号英德红茶交

易中心三楼
15107641335

8
英德市知识产权纠纷人民

调解委员会

英德市英城金子山大道市行政服

务中心科技馆三楼
0763-2666829

一 11一

1.本清单内的公共服务事项面向全市社会公众，服务主体

为英德市市场监督管理局（知识产权局）、商标业务受理窗口、

知识产权纠纷人民调解委员会等。

2.该版本为第一批知识产权公共服务事项清单，后续将根

据公共服务实际情况及发展变化进行动态调整，并及时更新发

布新版本。

3.本清单内的有关服务的线上办理渠道，由国家知识产权

局官方网站中政务服务平台及公共服务网提供。

4.本清单中所列商标有关服务事项均包含地理标志商标。

5.邮寄地址仅对接受邮寄的事项和服务主体有效。

一 12一

公开方式:主动公开
英德市市场监督管理局办公室 2023 年 12 月 29 日印发